

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release January 10, 2020

SECP to extend scope of its One Stop Shop to Balochistan

ISLAMABAD, January 10: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) will extend its One Stop Shop (OSS) facility for company registration to Baluchistan and KPK. SECP Commissioner Shaukat Hussain, Commissioner (SECP) said this while speaking at the launching ceremony of Government of Balochistan's plan for Transformation of Traditional Businesses into Corporate Bodies.

Shaukat apprised the audience that the SECP's eServices have already been integrated with Federal Board of Revenue (FBR) and the Employees Old Age Benefits Institution (EOBI). SECP's eServces also linked with business registration portals of Punjab and Sindh at the Provincial level. Consequently, he said, SECP eServices has become a One Stop Shop (OSS) for registration of a company with SECP, FBR, EOBI, Punjab/Sindh Employees Social Security Institution (PESSI/SESSI), Excise & Taxation Department and Labor Department of Punjab and Sindh.

Shaukat Hussain, while appreciating initiative of Balochistan government, said that a formal economy where registered businesses pay taxes and create jobs to contribute to the overall economic growth is the need of the hour. Therefore, it is high time that immediate steps are taken to encourage business registrations, he added.

The attendees of the event were also enlightened on recent reforms by SECP to facilitate entrepreneurs and reduce time and cost of starting a new business including simplified incorporation process, significant reduction in fees, reducing time for incorporation to four working hours and facility for payment of fee through mobile and internet banking. SECP Commissioner underlined that the SECP's reforms led to 27 percent increase in companies registration in 2019. He also apprised audience about recent launch of SECP's startup portal and proposed amendments in the Companies Act, 2017 to promote startups especially in technology sector.

The Chief Minister Balochistan, Secretary Industries and DG Board of Investment, Balochistan appreciated SECP's initiatives for ease of doing business and assured their cooperation for implementation of OSS in Balochistan.

ایس ای سی بی کمپنیزر جسٹریشن کی دن سٹاپ شاپ کادائرہ کاربلوچستان تک بڑھائے گا

اسلام آباد (جنوری 10) سکیورٹیز اینڈ اکیس چینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) کے کمشنر شوکت حسین نے کہاہے کہ ایس ای سی پی کے سمپنی رجسٹریشن کی ای سروسز کے لئے قائم ون سٹاپ شاپ کادائرہ کاربلوچستان اور خیبر پختو نخواہ تک بڑھایا جائے گا۔وہ حکومت بلوچستان کے 'روایتی کاروبار کوکارپوریٹ باڈیز میں تبدیل کرنے' کے منصوبے کی افتتاحی تقریب سے خطاب کررہے تھے۔

انہوں نے کہا کہ ایسای سی پی نے کی ای سروسز کو فیڈرل بورڈ آف ریونیو (ایف بی آر)اورایمپلائزاولڈ ان کی بیننقش کے ادارے (ای اوبی آئی) کو صوبائی مسطح پر اور پنجاب بزنس رجسٹریشن پورٹل اور سندھ میں صوبائی سطح پر منسلک کر دیا ہے۔ جس کے نتیجے میں ،ایسای سی پی کی ای سروسز ایس ای سی پی کی ای سروسز ایس ای سی پی کی ای سروسز ایس ایس آئی)،ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن ای سی پی ،ایف بی آر،ای اوبی آئی)،ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن کے ساتھ کمپنی کی رجسٹریشن کے لئے ون سٹاپ سہولت مرکز بن گئی ہے۔

کمشنر شوکت حسین نے بلوچتان حکومت کے ان اقدامات کو سراہا جس کے تحت صوبے میں کار وباری افراد کو سمپنی بنانے اور کارپوریٹ شعبے میں لانے کے فیصلے کئے گئے ہیں۔ انہوں نے کہامعا ثی سر گرمیوں کوریگولیٹری فریم ورک میں لانے سے معاثی نمو میں بہتری آتی ہے اور نئی ملاز متوں کے مواقع سمجی پیدا ہوتے ہیں۔ لہذا یہی وقت ہے کہ کاروباری رجسٹریشن کی حوصلہ افنرائی کے لئے فوری اقدامات کئے جائیں۔

تقریب کے شرکاء کوالیں ای سی پی کی طرف سے حالیہ دنوں میں اپناکار وبار کرنے والوں (انٹریینورز) کو سہولت فراہم کرنے اور سمپنی رجسٹریشن کے عمل میں درکار وقت اور سرمایہ کاری کی لاگت میں کی بشمول کمپنیوں کی رجسٹریشن کے طریقہ کار کو سہل بنانے، فیسوں میں کی، صرف 4 گھنٹوں میں سمپنی کی رجسٹریشن اور موبائل اور انٹر نیٹ بینکنگ کے ذریعے فیس کی ادائیگی کی سہولت فراہم کرنے کے لئے کی گئی حالیہ اصلاحات کے بارے میں بھی روشنی ڈالی گئی۔ انہوں نے حاضرین کو بتایا کہ ایس ای سی پی کی جانب سے متعارف کروائی گئی اصلاحات نے کار وباری افراد کو اپنے کار وبار کی رجسٹریشن میں 27 میں مدد فراہم کی ہے۔ جس کے نتیج میں حالیہ معاشی بد حالی کے باوجود، گزشتہ مالی سال کے مقابلے میں 2019 میں نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن میں 27 فیصد تک اضافہ ہوا ہے۔

انہوں نے تقریب کے شرکاء کوالیں ای سی پی کی ویب سائٹ پر سٹارٹ اپ پورٹل کے اجراء کے بارے میں آگاہ کیااور خصوصی طور پر ٹیکنالو جی کے شعبے میں سٹارٹ اپ پورٹل کوفروغ دینے کے لئے کمپنیزا یکٹ 2017 میں ترمیم کی تجویز پیش کی۔

وزیراعلیٰ بلوچتان، سیکرٹریانڈسٹریزاور ڈی جی بورڈ آف انویسمنٹ، بلوچتان نے کاروباری سہولت فراہم کرنے پرایس ای سی پی کے اقدامات کو سراہا اور بلوچتان میں ون سٹاپ شاپ کے نفاذ کے لئے اپنے تعاون کا بقین دلایا۔